Nº 43, quarta-feira, 5 de março de 201484 ISSN 1677-7050

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014030500096

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 28, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SU-
PREMO TRIBUNAL FEDERAL, no uso das atribuições conferidas
pela Portaria DG nº 233/2013, com base no inciso II do artigo 9º e no
inciso I do artigo 35 da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Art. 1º Dispensar:
I - ANDRÉ VON GLEHN PEREIRA, Analista Judiciário,

Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Informação, da
função de confiança de Assistente III, nível FC-03, da Seção de
Consultoria para Soluções de Software;

II - PAULO HENRIQUE VENCIO MOREIRA, Analista Ju-
diciário, Área Apoio Especializado, Análise de Sistemas de Infor-
mação, da função de confiança de Assistente I, nível FC-01, da Seção
de Soluções de Negócios;

III - RAPHAEL CHATEAUBRIAND CABRAL DE SENA,
Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia da Infor-
mação, da função de confiança de Assistente I, nível FC-01, da Seção
de Soluções Corporativas.

Art. 2º Designar RAPHAEL CHATEAUBRIAND CABRAL
DE SENA, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Tecnologia
da Informação, para exercer a função de confiança de Assistente III,
nível FC-03, na Seção de Consultoria para Soluções de Software.

ROBERTO BEZERRA

CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA
D I R E TO R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 82, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DE
JUSTIÇA, nos termos do caput do art. 38 da Lei nº 8.112/90 e da
alínea "d" do inciso XI do art. 3º da Portaria nº 112/2010,resolve:

I - Dispensar JAUL RAMALHO DE CASTRO do encargo de
substituto do Chefe da Seção de Educação Corporativa, nível FC-6.

II - Designar QUINTINO DE MEDEIROS FAUSTINO como
substituto do Chefe da Seção de Educação Corporativa, nível FC-6.

SÉRGIO JOSÉ AMÉRICO PEDREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

PORTARIA Nº 127, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das respectivas competências e considerando o contido
no Procedimento Administrativo nº 3.449/2014, resolve:

Ceder a servidora Eveline Caputo Bastos Serra, Técnico Ju-
diciário, Área Administrativa, para exercer cargo em comissão na
Câmara dos Deputados, a teor do disposto no inciso I do artigo 93 da
Lei nº 8.112/1990.

Min. MARCO AURÉLIO

PORTARIA Nº 128, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso da respectiva competência e considerando o disposto no
Procedimento Administrativo nº 7.054/2012, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor Carlos Ramon da Silva San-
tos, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para continuar exer-
cendo cargo em comissão de Coordenador, Nível CJ-2, da Secretaria
de Comunicação Social, no Supremo Tribunal Federal, a teor do
disposto no inciso I do artigo 93 da Lei nº 8.112/1990.

Min. MARCO AURÉLIO

PORTARIA Nº 131, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea h
do artigo 9º do Regimento Interno, com base no inciso II do artigo 35
da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Exonerar, a pedido, a partir de 28 de fevereiro de 2014,
Silvana de Freitas do cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1,
da Assessoria de Imprensa e Comunicação Social, da Secretaria-Geral
da Presidência.

Min. MARCO AURÉLIO

PORTARIA Nº 132, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR ELEITO-
RAL, no uso das competências que lhe são conferidas pela alínea h
do artigo 9º do Regimento Interno, com base no inciso II do artigo 9º
da Lei nº 8.112/1990, resolve:

Nomear Veronica Couto de Oliveira Tavares para exercer
cargo em comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de
Imprensa e Comunicação Social, da Secretaria-Geral da Presidência.

Min. MARCO AURÉLIO

SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N o- 96, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXVI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no art. 93, I, da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e na Resolução STJ n. 31 de 27
de setembro de 2012, assim como o que consta do Processo STJ n.
2000/2014, resolve:

Art. 1º Autorizar a cessão da servidora JANE MARIA MU-
RITIBA GRASSO, matrícula S033531, ocupante do cargo efetivo de
Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer função comissionada
no Tribunal Regional Federal da 4ª Região, pelo prazo de um ano,
concedendo-lhe vinte dias de trânsito, nos termos do art. 18 da Lei n.
8 . 11 2 / 1 9 9 0 .

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 99, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando da atribuição conferida pelo art. 21, XXV, do Re-
gimento Interno, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, MARCOS PERDIGÃO BER-
NARDES, matrícula S044355, do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete, código CJ-3, do Gabinete do Ministro Diretor da Revista.

Art. 2º Dispensar, nos termos do art. 35, I, da Lei n.
8.112/1990, de função comissionada do Gabinete do Ministro Diretor
da Revista:

ANDREA DIAS DE CASTRO COSTA, matrícula S057058,
Assistente IV, código FC-4;

ELOAME AUGUSTI, matrícula S047079, Assistente II, có-
digo FC-2.

Art. 3º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n.
8.112/1990, ANDREA DIAS DE CASTRO COSTA, matrícula
S057058, para o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, código
CJ-3, do Gabinete do Ministro Diretor da Revista, na vaga decorrente
da exoneração de Marcos Perdigão Bernardes.

Art. 4º Designar ELOAME AUGUSTI, matrícula S047079,
para a função comissionada de Assistente IV, código FC-4, do Ga-
binete do Ministro Diretor da Revista, na vaga decorrente da dispensa
de Andrea Dias de Castro Costa.

Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

PORTARIA No- 100, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUS-
TIÇA, usando a atribuição conferida pelo art. 21, XXXI, do Re-
gimento Interno e considerando o disposto no caput do art. 38 da Lei
n. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1º Revogar a designação de substituição de ANDREA
DIAS DE CASTRO COSTA, matrícula S057058, objeto da Portaria
GDG n. 664 de 11 de dezembro de 2013, publicada no Diário Oficial
da União do dia 12 subsequente.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Min. FELIX FISCHER

S E C R E TA R I A

PORTARIA No- 131, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Designar DANIELA BEZERRA GOMES DA SIL-
VA, matrícula S052072, para a função comissionada de Assistente II,
código FC-2, da Coordenadoria da Segunda Turma, da Secretaria dos
Órgãos Julgadores, na vaga decorrente da dispensa de Servio Tulius
Barbosa de Araujo.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

PORTARIA No- 132, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO SUPERIOR
TRIBUNAL DE JUSTIÇA, em exercício, com base no item 13.1, X,
d, do Manual de Organização da Secretaria do Tribunal, aprovado
pela Portaria n. 315 de 23 de agosto de 2012, resolve:

Art. 1º Nomear, nos termos do art. 9º, II, da Lei n. 8.112, de
11 de dezembro de 1990, LUIZ OTÁVIO BORGES DE MOURA,
matrícula S038177, para o cargo em comissão de Assessor A, código
CJ-2, do Gabinete do Diretor-Geral, na vaga decorrente da exo-
neração de Ketlin Feitosa de Albuquerque Lima Scartezini.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ANTONIO CARLOS ELTETO DE OLIVEIRA

CONSELHO DA JUSTIÇA FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA No- 103, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2014

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO DA JUSTIÇA
FEDERAL, em exercício, usando da atribuição conferida pelo art. 8º,
inciso I, da Resolução n. 03, de 10 de março de 2008, resolve:

DISPENSAR, a partir de 24 de fevereiro de 2014, o servidor
GUILHERME REZENDE PRADO, matrícula 687, Técnico Judiciá-
rio, Classe "A", Padrão 04, do Quadro de Pessoal do Conselho da
Justiça Federal, da Função Comissionada de Chefe de Seção, Código
FC-6, da Seção de Suporte à Engenharia de Software da Subsecretaria
de Engenharia de Software da Secretaria de Tecnologia da Infor-
mação.

JORGE RICARDO AUREO FERREIRA

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 89, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Dispensar o servidor ALDO BORGES DE JESUS, có-
digo 38115, Analista Judiciário, Área Judiciária, do encargo de subs-
tituto legal e eventual do titular do cargo em comissão de Chefe de
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro José Roberto Freire Pimenta, Nível
CJ-3.

2 - Designar a servidora RENATA ANDRESSSA DE AL-
MEIDA BAUER RODRIGUES DA CUNHA, código 31034, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer o encargo de substituta
do titular do cargo em comissão de Chefe de Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro José Roberto Freire Pimenta, Nível CJ-3, em seus afas-
tamentos e impedimentos legais e/ou eventuais.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 90, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, a servidora ANA RAQUEL COSTA
SILVA, código 44121, Analista Judiciário, Área Judiciária, do cargo
em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte.

2 - Nomear o servidor CLAUDINEY DE SOUZA, código
14893, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo
em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do
Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 91, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar a servidora RENATA CAL SIROTHEAU COR-
REA JANNUZZI, código 45414, do cargo em comissão de Assistente
Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador
Convocado Valdir Florindo.

2 - Nomear a servidora RENATA CAL SIROTHEAU COR-
REA JANNUZZI, código 45414, para exercer o cargo em comissão
de Assessora do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Valdir Flo-
rindo, Nível CJ-3.

3 - Nomear o servidor EDNALDO DE ALMEIDA OLI-
VEIRA JUNIOR, código 39749, Analista Judiciário, Área Judiciária,
para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário, Nível CJ-
1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Desembargador Convocado Valdir Flo-
rindo.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 92, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Exonerar, a pedido, a servidora FABIANE FREITAS DE
ALMEIDA PINTO, código 40973, Analista Judiciário, Área Judi-
ciária, do cargo em comissão de Assessora do Ex.mo Sr. Desem-
bargador Convocado Valdir Florindo, Nível CJ-3, com efeitos a con-
tar de 5 de março de 2014.

Min. IVES GANDRA DA SILVA MARTINS FILHO

ATO Nº 93, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2014

O VICE-PRESIDENTE NO EXERCÍCIO DA PRESIDÊN-
CIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar, a pedido, o servidor LAURO GUIMARAES
MACHADO JUNIOR, código 46841, Analista Judiciário, requisitado
do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região-SP, do cargo em
comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro João Oreste Dalazen,
Nível CJ-3.

vania.lima
Retângulo